

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NẬM PỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 223/BC-UBND

Nậm Pồ, ngày 07 tháng 7 năm 2019

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

*(Phục vụ Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khoá II)*

Để phục vụ kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khoá II, UBND huyện Nậm Pồ báo cáo kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tiếp công dân

##### a) Kết quả tiếp công dân

- Tiếp thường xuyên của trụ sở tiếp công dân huyện, xã: 30 lượt với 30 người, 30 vụ việc mới phát sinh (trong đó huyện 0 lượt, các xã 30 lượt với 30 người, 30 vụ việc).

- Tiếp định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND các cấp: 12 lượt với 14 người, 12 vụ việc mới phát sinh (trong đó huyện 02 lượt với 04 người, 02 vụ việc; các xã 10 lượt với 10 người, 10 vụ việc).

- Tiếp thường xuyên của cơ quan Thanh tra huyện: 0 lượt.

- Tiếp thường xuyên của các cơ quan chuyên môn khác: 0 lượt.

##### b) Nội dung tiếp công dân

Nội dung tiếp công dân chủ yếu là kiến nghị giải quyết một số vướng mắc về chế độ chính sách liên quan đến thu hồi đất của dự án tái định cư các hộ dân, chỉnh trị dòng chảy suối Nậm Pồ; san ủi mặt bằng khu Trung tâm huyện Nậm Pồ; đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai ở các xã.

##### c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân

Số vụ việc đã được giải quyết 42/42 vụ.

#### 2. Tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

\* Số đơn tiếp nhận trong kỳ: UBND huyện và các xã đã tiếp nhận 56 đơn

\* Phân loại theo theo loại đơn, nội dung đơn: Khiếu nại 0 đơn, đề nghị 54 đơn, tố cáo 02 đơn.

Liên quan đến đất đai 26 đơn; nhà cửa tài sản 04 đơn; chế độ chính sách 17 đơn, tham nhũng 01 đơn, tư pháp 03 đơn, lĩnh vực văn hóa xã hội khác 5 đơn

\* Phân loại theo thẩm quyền giải quyết và kết quả giải quyết:

- Thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện là 10 đơn đề nghị, đã được giải quyết 10 đơn.

- Thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã là 34 đơn đề nghị, đã giải quyết 33 đơn, 01 đơn đang thụ lý giải quyết.

- Thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan ngành dọc là 10 đơn, đã được giải quyết 09 đơn, 01 đơn đang thụ lý giải quyết, trong đó:

+ Công an huyện 07 đơn (02 đơn tố cáo và 05 đơn đề nghị) đã giải quyết 06 đơn, 01 đơn đang thụ lý giải quyết.

+ Chi nhánh Viettel huyện 01 đơn, Tòa án nhân dân huyện 01 đơn, Hạt Kiểm lâm huyện 01 đơn. 03 đơn này đã giải quyết.

- Đơn không đủ điều kiện xử lý là 02 đơn đề nghị (không rõ họ tên, địa chỉ của người viết đơn): Xếp lưu đơn.

## **II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

### **1. Đánh giá**

a) Nguyên nhân dẫn đến tình trạng khiếu nại, tố cáo.

- Trong kỳ chủ yếu là các đơn liên quan đến đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai; đền bù, giải phóng mặt bằng; các đơn đề nghị liên quan đến chế độ, chính sách.

- Nguyên nhân: Một số hộ dân chưa nắm được các chế độ liên quan đến việc bồi thường, giải phóng mặt bằng hoặc các cá nhân đòi bồi thường không chấp hành các quy định của Luật Đất đai. Việc hiểu các chế độ, chính sách của một bộ phận người dân còn hạn chế, dẫn đến việc kiến nghị nhiều về các chế độ, chính sách và xã hội. UBND xã Nậm Nhừ chưa chi trả chế độ tiền điện hộ nghèo cho 01 bản tại xã.

b) Đánh giá ưu điểm, tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Ưu điểm: UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tồn tại: Cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân tại các xã đều là kiêm nhiệm, còn thiếu kinh nghiệm, chuyên môn trong việc tiếp dân, xử lý đơn thư và tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định.

c) Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thanh tra huyện đã chủ động tham mưu cho UBND huyện và hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, UBND các xã về công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc quản lý nhà nước về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Chủ động trong việc báo cáo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo định kỳ.

## 2. Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo

Trong thời gian tới tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục phát sinh chủ yếu vẫn là đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, chế độ bồi thường giải phóng mặt bằng; các chế độ chính sách hỗ trợ...

### III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo và pháp luật về một số lĩnh vực dễ phát sinh khiếu nại, tố cáo.
- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan đơn vị giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại tố cáo phát sinh.
- Chỉ đạo Ban Tiếp công dân huyện tăng cường công tác tiếp công dân và tham mưu, xây dựng các văn bản liên quan đến việc tiếp công dân. Thanh tra huyện tiếp tục hướng dẫn UBND các xã thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo bảo đảm kịp thời, chính xác.
- Chỉ đạo thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp Công dân theo kế hoạch thanh tra được phê duyệt.
- Tiếp tục chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực phát sinh khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của UBND huyện Nậm Pồ./. *VT*

#### Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ;
- LĐ. HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT. *VT*



*VT*  
Nguyễn Văn Thái